
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №10» города Советска Калининградской области 

(МАОУ «Лицей №10» г.Советска) 

 

П  Р  И  К  А  З 

22 апреля 2024 г.               № 348 

г. Советск 

Об итогах проведения сетевого квиза «Подросток и закон» 

в формате акселерационной игры-викторины-2024 (ФСКО) 

В соответствии с п. 4, ст. 20 «Экспериментальная и инновационная 

деятельность в сфере образования», «в целях создания условий для реализации 

инновационных проектов и программ, имеющих существенное значение для 

обеспечения развития системы образования, в связи с апробацией имитации 

тестов «Сириус», в целях организации внутрикорпоративного повышения 

квалификации педагогов, активизации деятельности детской обучающихся, 

трансляции инновационного опыта и расширения диапазона развития при 

реализации ФГОС ООО, ФГОС СОО п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить справку об итогах проведения сетевого квиза «Подросток и 

закон» в формате акселерационной игры-викторины-2024 (Приложение 

1). 

2. Признать итоги проведения сетевого квиза «Подросток и закон» в 

формате акселерационной игры-викторины-2024 с использованием 

методов развития субъективности через отработку навыков 4К. 

3. Совершенствовать практику проведения сетевого квиза «Подросток и 

закон» в формате акселерационной игры-викторины-2024. 

4. Отметить творческий подход учителей, организовавших онлайн-среду в 

соответствии с требованиями ФГОС. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  Т.Н. Разыграева 

   

 

С приказом ознакомлены: 

  

   

Заместитель директора по УВР, учитель 

русского языка и литературы 

 Т.А. Кудрявцева 

учитель обществознания  А.А. Рубцов 

Учитель обществознания  В.А. Евсеев 

 

  



2 
 

  Приложение 1 к приказу МАОУ 

«Лицей №10» г.Советска  

от 22.04.2024 № 348 

  УТВЕРЖДАЮ 

Директор МАОУ «Лицей №10» 

г.Советска 

____________Т.Н. Разыграева 

22 апреля 2024 г. 

 

Справка  

о результатах проведения сетевого квиза «Подросток и закон» 

в формате акселерационной игры-викторины-2024 

 

Всероссийская олимпиада школьников, или ВсОШ, — это 

интеллектуальное состязание. Квиз сделан по вопросам всероссийской 

олимпиады школьников. 

Целевые установки квиза. 

Задания охватывали все сферы жизни общества и отличались 

разнообразием и с точки зрения проверяемых предметных умений требовали 

от участников: 

– осуществлять поиск социальной информации, представленной в различных 

знаковых системах (текст, схема, таблица, диаграмма); 

– извлекать из неадаптированных оригинальных текстов (правовых, научно-

популярных, публицистических и др.) знания по заданным темам; 

– систематизировать, анализировать и обобщать неупорядоченную 

социальную информацию; различать в ней факты и мнения, аргументы и 

выводы, оценивать действия субъектов социальной жизни, включая личность, 

группы, организации, с точки зрения правовых норм, экономической 

рациональности; 

– применять социально-экономические и гуманитарные знания в процессе 

решения познавательных задач по актуальным социальным проблемам. 

Практически все задания предполагали также реализацию в ходе их 

выполнения универсальных учебных действий: познавательных, 

коммуникативных, регулятивных. 

 



3 
 

Специфика ВсОШ по обществознанию обусловлена особенностями 

самого предмета. Это довольно широкая дисциплина, которая включает 

разделы по социологии, политологии, экономики, праву, культурологии и 

философии. На олимпиаде есть вопросы из всех указанных областей, а еще 

задачи на логику и общую гуманитарную эрудицию. 

Огромный плюс олимпиады по обществознанию в том, что она не бывает 

скучной: задания на каждом этапе нестандартные и заставляют подумать, 

чтобы найти нетривиальные решения. Составители вопросов проверяют не 

только ваши знания, но и способность решать реальные кейсы и обсуждать 

социальные проблемы с опорой на теорию. 

Может показаться, что такой формат олимпиады усложняет подготовку. 

Не обязательно быть экспертом во всех сферах, чтобы показать хороший 

результат. Предусмотрены несложные экономические и правовые задачи, 

тесты на кругозор и гуманитарную эрудицию. На их решение дается 40 минут. 

 

К интеллектуальным состязаниям дети готовятся самостоятельно или с 

репетиторами за свой счет. Преподавателей, которые реально понимают 

формат олимпиад, совсем мало. Задания квиза имеют определенную 

специфику и показывают учащемуся прогресс его знаний в данной области. 



4 
 

 

Основная «подложка» квиза – индивидуализация. После участия в викторине 

человек получает набор «основных» действий при участии во всероссийской 

олимпиаде школьников, которые соответствуют типичным заданиям, у него в 

дальнейшем сложится ощущение, что он может решать эти олимпиады. 



5 
 

 

 



6 
 

 

В квизе участвовало 57,3% учащихся МАОУ «Лицей №10» г.Советска, 42,7% 

учащихся МБОУ «СОШ №4 с УИОП СГО». 

 

Формат интенсива, по мнению учащихся, помог им узнать больше – 80% - 

«скорее да, чем нет», 20% - «да», следовательно, 100% учащихся сочли квиз 

познавательным и нужным для их подготовки к любимому предмету. 

 



7 
 

 

Выполнялся квиз, в основном, во внеурочное время – 96% и кто-то 

пробовал делать во время уроков. 

 

Работа вызвала определенные сложности у 73,3%, а также 26,7% 

затруднились выполнить задания, очевидно, что ребята прочитают после 

дополнительную литературу, чтобы узнать правильные ответы. 

 

Полезность такого квиза очевидна, так как нет ограничения в свободе 

времени выполнения, 62,7% - ответили «скорее да, чем нет». 

Победителями квиза стали Григорьева Дарья Ивановна 9 «А», Каллас 

Таисия 9 «А» МАОУ «Лицей №10» г.Советска, набрав больше 75%. 


		2024-04-22T16:19:17+0200




